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W poszczególnych porach roku przeprowadzono oznaczenia zawartości fluor
ków w wodzie, powietrzu i napojach uzupełniających.

WSTĘP

Naturalnie występujące w przyrodzie fluorki nie stwarzają zagrożenia dla ludzi 
i zwierząt, natom iast wskutek działalności przemysłu może dojść do poważnego ska
żenia środowiska związkami fluoru. Fluorki obecne są w wodach powierzchniowych 
i podskórnych. Ich stężenie w wodzie podskórnej zależy od geologicznej, chemicznej
i fizycznej charakterystyki obszaru dostarczającego wodę, konsystencji gleby, porow a
tości skał, pH  i tem peratury oraz współdziałania tych czynników [10].

W Polsce zwiększoną zawartość jonów fluorkowych w wodzie wodociągowej notuje 
się w Tczewie i Elblągu (0,8 -  1,2 mg F'/dm 3), Kaliszu, Błaszkach, Lublinie, Nysie, 
Malborku (1,5 -  3,2 mg F /d m 3) [1]. Powyżej 1,5 mg F /d m 3 jonów fluorkowych za
wierają wody m ineralne w Cieplicach i Lądku Zdroju [1]. W powietrzu największe 
rozprzestrzenianie się fluorków obserwuje się w strefie działania wulkanów [7, 9, 10]
i skąd do atmosfery wydziela się od 1 do 7-106 ton fluorków rocznie [1]. Innym 
naturalnym źródłem fluorków w powietrzu jest wietrzenie minerałów. Najważniejszym 
jednak źródłem zwiększonej zawartości fluorków w środowisku jest działalność czło
wieka.

W Polsce regionami o największym zanieczyszczeniu środowiska są okolice Fabryki 
Nawozów Fosforowych w Policach koło Szczecina, H ut aluminium w Koninie i Skaw- 
mie pod Krakowem. Mieszkańcy Wrocławia i jego okolic narażeni są na fluor wskutek 
emisji zanieczyszczeń z Zakładów Przemysłu Nieorganicznego [6, 8]. Przekroczenie 
dopuszczalnych stężeń stwierdzono także w Gdańsku i okolicach, na Górnym i Doi-
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nym Śląsku, a zwłaszcza w rejonie Chorzowa [3, 5]. Środowisko Poznania i okolic jest 
zanieczyszczone w wyniku działalności Zakładów Nawozów Fosforowych w Luboniu 
pod Poznaniem  oraz elektrociepłowni Karolin i innych zakładów przemysłowych.

W Polsce obowiązują następujące normatywy dotyczące czystości wody wodocią
gowej i powietrza atmosferycznego. Zgodnie z Rozporządzeniem  M inistra Zdrowia
i Opieki Społecznej stężenie fluorków w wodzie do picia może wynosić od 1,0 do
1,5 mg F /d m 3, natom iast najwyższe dopuszczalne stężenie fluorków w powietrzu a t
mosferycznym nie powinno przekraczać średniodobowo 0,01 mg/m3 oraz średniorocz
nie 0,0016 mg/m3 [12].

W związku z projektem  fluorkowania w Poznaniu wody do picia było rzeczą ko
nieczną uzyskanie informacji w jakim stopniu mieszkańcy miasta narażeni są na dzia
łanie związków fluoru występujących w środowisku. Podm iotem  badań była młodzież 
szkolna, tj. grupa nie narażona w czasie pracy zawodowej na działanie fluoru i nie 
paląca papierosów. Postanowiono poddać badaniom  mocz oraz włosy dzieci szkolnych, 
a także wodę wodociągową, powietrze atmosferyczne oraz wybrane napoje uzupełnia
jące. Nie przeprow adzono oznaczeń w artykułach żywnościowych stanowiących zasad
nicze źródło fluorków dla człowieka, z uwagi na ich różnorodność, nieznane najczęściej 
źródła pochodzenia, indywidualne nawyki żywieniowe itp.

Cz. I pracy obejmowała zbadanie zawartości fluorków w powietrzu atmosferycznym, 
wodzie wodociągowej oraz płynach uzupełniających.

W Cz. II zbadano zawartość fluorków w moczu oraz włosach dzieci szkolnych.

MATERIAŁ I METODYKA

Próbki powietrza atmosferycznego pobierano na terenie szkół wybranych do badań dzieci. 
W szkołach tych pobierano także próbki wody wodociągowej. W powietrzu atmosferycznym 
oznaczano frakcję rozpuszczalną w wodzie. W tym celu szklaną parafinową płuczkę o poj. 
100 cm3 podłączano do aparatu AKZA. Płynem pochłaniającym była woda bidestylowana 
zalkanizowana 5 mol/dm3 roztworem wodorotlenku sodowego [4, 7]. Równolegle przygotowy
wano próbkę ślepą. Powietrze pobierano z szybkością 0,16 m /godzinę, przez 24 godziny. Uzys
kaną w ten sposób próbkę uzupełniano buforem TISAB w stosunku 1:1, a następnie dokony
wano pomiaru przy użyciu elektrody jonoselektywnej. Wodę wodociągową pobierano ze środ
kowego strumienia. Jednorazowo do badań używano 25 cm3 wody, uzupełniając taką samą 
ilością buforu TISAB i dokonywano pomiaru. Wodę mineralną grodziską odgazowywano. Dalsze 
postępowanie było identyczne jak w przypadku wody wodociągowej.

Z herbaty Madras uzyskanej z poznańskiej palarni kawy „Posti” przygotowywano napar 
herbaciany. Z zimnego naparu pobierano próbki uzupełniając taką samą ilością buforu TISAB
i dokonywano pomiaru przy użyciu elektrody jonoselektywnej.

WYNIKI I ICH OMÓWIENIE

Wyniki oznaczeń.zaw artości fluorków przedstawiono w tabelach I, II, III oraz na 
rycinach 1, 2.

W wodzie wodociągowej w Poznaniu, z której korzystają wszyscy mieszkańcy mias
ta, stwierdzono średnią kwartalną zawartość fluorków 0,2 mg F /d m 3, zaś w M urowanej 
Goślinie zawartość fluorków w wodzie do picia wynosiła 0,4 mg F /d m 3. O dnotow ano 
stosunkowo wysokie stężenie fluorków w naparze herbacianym, wynoszące 1,5 mg 
F /d m 3. Średniodobowe stężenia związków fluoru w powietrzu atmosferycznym Poz-
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nania i Murowanej Gośliny były niższe niż przewiduje norm a (0,01 mg/m3). Uzyskane 
wyniki są jednak według danych z piśmiennictwa, wyższe od przeciętnych stężeń 
notowanych na terenach komunalnych. Thompson i wsp. [11] na podstawie 3-letnicli 
badań stwierdzili, że tylko w 2% próbek powietrza kom unalnego stężenie fluorków 
osiąga poziom 0,001 mg/m3. Gumińska  [2] podaje natomiast, że przeciętne stężenie 
fluorków w powietrzu w aglomeracjach wynosi 0,00028 mg/m1. Znacząco wyższe stę
żenia stwierdzono w powietrzu Lubonia, co należy tłumaczyć obecnością na terenie tej 
miejscowości zakładu emitującego związki fluoru.



50 К. Oporowska-Moszyk, W. Seńczuk

T a b e l a  I I I .  Wyniki oznaczeń fluorków w powietrzu atmosferycznym Poznania, Lubonia i 
Murowanej Gośliny w różnych porach roku
Results of determinations of fluoride concentrations in atmospheric air in 
Poznań, Luboń and Murowana Goślina in various seasons of the year

Rye. 1. Średnie stężenie fluorków w wodzie wodociągowej w różnych porach roku
Mean concentrations of fluorides in tap water in various seasons of the year
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Rye. 2. Średniodobowe stężenia fluorków w powietrzu atmosferycznym Poznania, Lubonia i 
Murowanej Gośliny w różnych porach roku
Mean 24-hour atmospheric air fluoride concentrations in Poznań, Luboń and Murowana 
Goślina in various seasons of the year.

WNIOSKI

1 • W oda do picia w Poznaniu zawierała fluorki w stężeniach niższych od podanych 
w Zarządzeniu M inistra Zdrowia i Opieki Społecznej. W Murowanej Goślinie stę
żenie fluorków w wodzie było dwukrotnie wyższe od stężeń stwierdzonych w Poznaniu
i Luboniu.

2. W powietrzu atmosferycznym Poznania i Murowanej Gośliny oznaczone stężenia 
fluorków były niższe od dopuszczalnej zawartości podanej w Polskiej Normie. Były one 
jednak wyraźnie wyższe, szczególnie w Luboniu, od podanych w piśmiennictwie prze- 
ciętnych stężeń fluorków w aglomeracjach miejskich.
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THE EXPOSURE TO FLUORIDES IN THE POZNAŃ POPULATION 
PART I. FLUORIDES IN AIR, FRESH WATER AND CERTAIN DRINKS

Summary

The purpose of the study was to obtain information about fluoride pollution of the human 
environment. Fluoride concentartions were measured in atmospheric air, water and certain 
drinks. The measurements were done with a ion-selective electrode. In the atmospheric air of 
Poznań and its environs the concetrations ranged from 0.0006 mg/m3 to 0.0122 mg/m3. Tap 
water in Poznań contained 0.2 mg F'/dm3, on average. The selected drinks -  mineral water and 
tea contained 0.3 and 1.5 mg F'/dm3 respectively. The acceptable values of fluoride concentra
tions were not exceeded, but fluoride concentration in atmospheric air was higher than that 
found usually in other regions of the country. In drinking water fluoride concentration in 
Murowana Goślina was within the acceptable range, and in Poznań it was twice lower.
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